ambiente libre de contaminación es aquél en el que los contaminantes se            
encuentran en concentraciones y períodos inferiores a aquéllos susceptibles de          
constituir un riesgo -en lo que acá interesa- a la preservación de la naturaleza o a                

Fojas 534
quinientos treinta y cuatro

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

la conservación del patrimonio ambiental. La declaración de zona saturada del           
lago Villarrica supone que este cuerpo receptor se encuentra contaminado, por lo            
que está en una especial condición de fragilidad, reconocida por el ordenamiento